
1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ       

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ 

ΚΑΙ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ 

ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ

ΤΜΗΜΑΤΑ Α΄ ΚΑΙ Β’

Ταχ. Δ/νση:            Λεωχάρους 2

Ταχ. Κώδικας:           10184 ΑΘΗΝΑ

Πληροφορίες:            

Τηλ.:            210 3222386

                               210 3310432 

Fax:            210 3230829

Δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ 465Β/24-2-2012   

    Αθήνα, 24  Φεβρουαρίου, 2012
    Αρ. Πρωτ: Δ6Α 1033219 ΕΞ 2012

ΠΡΟΣ: Τον Πίνακα Αποδεκτών  

            

 

ΘΕΜΑ:  Μεταβίβαση  εξουσιοδότησης  υπογραφής  «Με  εντολή 
Αναπληρωτή  Υπουργού»  στο  Γενικό  Γραμματέα  της  Γενικής 
Γραμματείας Φορολογικών και Τελωνειακών Θεμάτων του Υπουργείου 
Οικονομικών.

Α Π Ο Φ Α Σ Η

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Των άρθρων 41, 50, 51, 54 και 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και  τα Κυβερνητικά  Όργανα,  ο  οποίος  κυρώθηκε  με το «άρθρο 

πρώτο» του π.δ. 63/2005  «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση 

και τα Κυβερνητικά Όργανα» (Α’ 98).

β) Του άρθρου 81 του ν.1892/1990 «Για τον εκσυγχρονισμό και την 

ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α’ 101).

γ) Του π.δ. 284/1988 «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 

128), όπως ισχύει.

δ)  Του  π.δ.  185/2009  «Ανασύσταση  του  Υπουργείου  Οικονομικών, 

συγχώνευση  του  Υπουργείου  Οικονομίας  και  Οικονομικών  με  τα  Υπουργεία 

Ανάπτυξης  και  Εμπορικής  Ναυτιλίας,  Αιγαίου  και  Νησιωτικής  Πολιτικής  και 

μετονομασία του σε ‘Υπουργείο Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας’, 

ΑΔΑ: Β4ΠΩΗ-Φ6Θ



2

μετατροπή  του  Υπουργείου  Μακεδονίας-Θράκης  σε  Γενική  Γραμματεία 

Μακεδονίας-Θράκης  και  υπαγωγή  στο  Υπουργείο  Εσωτερικών  της  Γενικής 

Γραμματείας  Μακεδονίας-Θράκης  και  της  Γενικής  Γραμματείας  Αιγαίου  και 

Νησιωτικής Πολιτικής» (Α΄213).

         ε) Του π.δ. 189/2009 «Καθορισμός και κατανομή αρμοδιοτήτων των 

Υπουργείων» (Α’221).

στ) Του άρθρου 13 του ν. 3470/2006 «Εθνικό Συμβούλιο Εξαγωγών, 

φορολογικές ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις» (Α΄ 132).

2. Την αριθμ.1086421/2042/0006/30-11-1990 κοινή απόφαση των Υπουργών 

Προεδρίας της Κυβέρνησης και Οικονομικών «Εξαίρεση διοικητικών πράξεων ή 

εγγράφων του Υπουργείου Οικονομικών από τον περιορισμό των υπογραφών 

της παρ. 1 του άρθρου 81 του Ν.1892/1990» (Β’ 756).

 

3. Την  αριθμ.  Υ25/6-12-2011  απόφαση  του  Πρωθυπουργού  «Καθορισμός 

αρμοδιοτήτων των Αναπληρωτών Υπουργών Οικονομικών Φίλιππου Σαχινίδη 

και Παντελή Οικονόμου» (Β’ 2792).

4.  Την  ανάγκη  να  διασφαλισθεί  η  εύρυθμη και  αποδοτική  λειτουργία  των 

Υπηρεσιών  του  Υπουργείου  Οικονομικών,  επί  των  οποίων  ασκούμε 

αρμοδιότητες,  καθώς και  η  ταχεία  διεκπεραίωση των υποθέσεων που έχουν 

ανατεθεί σε αυτές.

5.  Το  γεγονός  ότι,  από  τις  διατάξεις  της  απόφασης  αυτής  δεν  προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ:

Μεταβιβάζουμε στο Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Φορολογικών 

και Τελωνειακών Θεμάτων την εξουσία να υπογράφει  «Με εντολή Αναπληρωτή 

Υπουργού»,  τις παρακάτω πράξεις αρμοδιότητας μας,  ως  εξής:

Άρθρο 1

Στο Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Φορολογικών και 

Τελωνειακών Θεμάτων

1. α) Αποφάσεις χορήγησης πληρεξουσιότητας για υπογραφή συμβάσεων 

με τις οποίες παραχωρούνται στο δημόσιο κληρονομιαία ακίνητα σύμφωνα με 

τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 2097/1952, όπως ισχύει σήμερα. 

ΑΔΑ: Β4ΠΩΗ-Φ6Θ



3

β) Έγκριση  συμμετοχής  εκπροσώπου  του  Δημοσίου  σε  ψηφοφορία  για 

κατάρτιση δικαστικού συμβιβασμού.

γ) Αποφάσεις  έγκρισης  ή  μη  της  κατακύρωσης  στο  Δημόσιο 

εκπλειστηριασθέντων  ακινήτων,  σύμφωνα με το άρθρο 44 του Κ.Ε.Δ.Ε,  για 

ποσά άνω των 146.735 ευρώ και μέχρι των 293.470 ευρώ.

δ)  Αποφάσεις προκήρυξης πλήρωσης κενών οργανικών θέσεων Οικονομικών 

Επιθεωρητών, με μετάταξη

ε) Ερωτήματα προς τις  Α’,  Β’,  Γ’,   Ε’,  ΣΤ’,  Ζ’  και  του κλάδου Οικονομικών 

Επιθεωρητών Ειδικές Επιτροπές Αξιολόγησης. 

στ) Ερωτήματα και αποφάσεις για τη χορήγηση αδειών χωρίς αποδοχές και τη 

χορήγηση  κανονικών  και  λοιπών  αδειών,  εκτός  αναρρωτικών,  στους 

Προϊσταμένους  Γενικών  Διευθύνσεων,  αρμοδιότητάς  του,  καθώς  και  στους 

Προϊσταμένους Διευθύνσεων, Αυτοτελών Τμημάτων και Αυτοτελών Γραφείων, 

που δεν υπάγονται σε καμιά Γενική Διεύθυνση.

ζ) Αποφάσεις χορήγησης αδειών χωρίς αποδοχές (παρ. 1 του άρθρου 51 του 

ν.3528/2007-Α’26)  σε  Προϊσταμένους  Διευθύνσεων,  Υποδιευθύνσεων  και 

Υποδιευθυντές της Κεντρικής Υπηρεσίας (Κ.Υ.), των Ειδικών Αποκεντρωμένων 

Υπηρεσιών  και  των  Περιφερειακών  Υπηρεσιών  του  Υπουργείου,  εκτός  των 

περιπτώσεων για τις οποίες έχει εξουσιοδοτηθεί άλλο όργανο.

η) Αποφάσεις μετάβασης των υπαλλήλων των Υπηρεσιών του Υπουργείου στο 

εξωτερικό  για  υπηρεσία,  καθώς  και  ερωτήματα  και  αποφάσεις  χορήγησης 

άδειας στο προσωπικό αυτό για εκπαίδευση ή μετεκπαίδευση στο εξωτερικό ή 

εσωτερικό,  εκτός των περιπτώσεων για  τις  οποίες  έχει  εξουσιοδοτηθεί  άλλο 

όργανο.

θ) Αποφάσεις  μετακίνησης  εκτός  έδρας,  για  εκτέλεση  υπηρεσίας  ή  για 

εκπαιδευτικούς σκοπούς (ως εκπαιδευτών ή εκπαιδευομένων), στο εξωτερικό ή 

στο  εσωτερικό,  των  Προϊσταμένων  των  Γενικών  Διευθύνσεων  αρμοδιότητάς 

του.

ι) Αποφάσεις  μετακίνησης  εκτός  έδρας  για  εκτέλεση  υπηρεσίας  ή  για 

εκπαιδευτικούς σκοπούς (ως εκπαιδευτών ή εκπαιδευομένων), στο εσωτερικό, 

των  Προϊσταμένων  Διευθύνσεων,  Αυτοτελών  Τμημάτων  και  Αυτοτελών 

Γραφείων του Υπουργείου Οικονομικών, που δεν υπάγονται σε καμιά Γενική 

Διεύθυνση.

ια) Έγκριση υπερθεματισμού για λογαριασμό του Δημοσίου σε πλειστηριασμούς 

ακινήτων οφειλετών του, για ποσά άνω των 146.735 ευρώ και μέχρι του ποσού 

των 1.467.350 ευρώ.

ιβ) Άσκηση ειδικών διοικητικών και ενδικοφανών προσφυγών (άρθ. 25 του ν. 

2690/1999 Α΄ 45).

ΑΔΑ: Β4ΠΩΗ-Φ6Θ



4

ιγ)  Έγκριση για την απόδοση ιδίων πόρων που οφείλονται στην Ευρωπαϊκή 

Ένωση και προκύπτουν με βάση τα πορίσματα των επιτόπιων ελέγχων, που 

αυτή πραγματοποιεί στις Τελωνειακές Αρχές.

ιδ) Αποφάσεις διορισμού πρακτόρων Κρατικών Λαχείων

ιε) Υπογραφή  συμβάσεων  ανάθεσης  έργων,  που  αφορούν  στη  Διεύθυνση 

Κρατικών  Λαχείων  και  ανάθεση  διαφήμισης  των  κρατικών  λαχείων  σε 

διαφημιστικές εταιρείες.

ιστ)  Αποφάσεις χορήγησης αδειών πάσης φύσεως (όπως του άρθρου 59, παρ. 

2  του  ν.  3528/2007),  για  τις  οποίες  δεν  εξουσιοδοτείται  άλλο  όργανο,  σε 

Προϊσταμένους και υπαλλήλους της Κ.Υ., των Ειδικών  Αποκεντρωμένων  και 

των Περιφερειακών Υπηρεσιών του Υπουργείου. 

ιζ) Αποφάσεις  χορήγησης  αδειών  σε  υπαλλήλους  που  έχουν  εκλεγεί  σε 

περιφερειακά ή δημοτικά αξιώματα.

ιη) Προτάσεις για υπερωριακή εργασία μόνιμου προσωπικού και προσωπικού 

που υπηρετεί  σύμφωνα με  τις  διατάξεις  του άρθρου 55 του π.δ.  63/2005, 

καθώς και προσωπικού με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου προς τη Γενική 

Γραμματεία  Δημοσιονομικής  Πολιτικής  του  Υπουργείου  Οικονομικών  και  το 

Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, κατά περίπτωση.

ιθ) Χορήγηση σύμφωνης γνώμης,  ως Προϊσταμένης Αρχής,  για  την πρόωρη 

λύση μίσθωσης κτιρίων, κατ΄ εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 

19 του ν. 3130/2003 (Α΄76).

2. Ο  Γενικός  Γραμματέας  της  Γενικής  Γραμματείας  Φορολογικών  και 

Τελωνειακών Θεμάτων ορίζεται ως «Εκτελών την Επεξεργασία» κατά το άρθρο 

2,  παρ.  η’,  του  ν.  2472/1997-Α’50  «Προστασία  του  ατόμου  από  την 

επεξεργασία  δεδομένων  προσωπικού  χαρακτήρα»,   για  την  τήρηση  και 

επεξεργασία δεδομένων, που αφορούν στις αρμοδιότητες των Υπηρεσιών της 

Γενικής  Γραμματείας  Φορολογικών  και  Τελωνειακών  Θεμάτων  και  δεν 

εμπίπτουν σε αυτές της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων».

3. O Γενικός Γραμματέας Φορολογικών και  Τελωνειακών Θεμάτων έχει  την 

εξουσία να υπογράφει «Με Εντολή Αναπληρωτή Υπουργού» και για τα θέματα 

που  ανατίθενται  ή  έχουν  ανατεθεί  στους  Προϊσταμένους  των  Γενικών 

Διευθύνσεων Διοικητικής Υποστήριξης, Φορολογίας, Φορολογικών Ελέγχων και 

Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων,  Τελωνείων και Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης, 

Γενικού  Χημείου  του  Κράτους  (Γ.Χ.Κ.)  και  Οικονομικής  Επιθεώρησης,  σε 

περίπτωση έλλειψης, απουσίας ή κωλύματος αυτών.

ΑΔΑ: Β4ΠΩΗ-Φ6Θ



5

Άρθρο 2

Τελικές διατάξεις

Κατά  τα  λοιπά  ισχύουν  η  αριθμ.  Δ6Α  1000473  ΕΞ2011/3-1-2011  (Β΄46) 

απόφαση και  30/002/3114/27-4-2011 (Β’  990) αποφάσεις  του Υφυπουργού 

Οικονομικών, κατά το μέρος που αφορούν σε θέματα, τα οποία δεν ρυθμίζονται 

με την παρούσα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

                    Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

  ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ

Ακριβές αντίγραφο

Ο Προϊστάμενος της Γραμματείας

ΑΔΑ: Β4ΠΩΗ-Φ6Θ


